
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«11   »  ноября  2025 г.    № 787 
г. Чебаркуль 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Благоустройство территории 
в Чебаркульском городском округе»  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Чебаркульского городского 
округа от 18.06.2024 № 496 «О Порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ Чебаркульского городского округа, их 
формировании и реализации», руководствуясь статьями 36, 37 Устава 
Чебаркульского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Благоустройство территории в Чебаркульском городском округе».  
2. Отделу защиты информации и информационных технологий 

администрации Чебаркульского городского округа (Максимова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому 
хозяйству.  
 
 
Глава  
Чебаркульского городского округа                                 М.В. Панарин



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от «11   »  ноября  2025 г.    № 787 
Муниципальная программа 

«Благоустройство территории в Чебаркульском городском округе» 
 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
 
1. Оценка текущего состояния уровня благоустройства территории в 

Чебаркульском городском округе. 
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 

граждан, является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 
эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 
содержанию и уборке территорий, улиц и площадей, мест массового 
пребывания граждан и гостей города, освещения улиц, озеленению, 
содержанию мест захоронения, обработке территорий от клещей, 
содержанию и ремонту объектов благоустройства Чебаркульского 
городского округа, содержанию ливневой канализации. 

В 2025 году проведены работы по содержанию 14,337 км ливневой 
канализации, техническому обслуживанию 202,5 км электросетей и 2028 
светильников уличного освещения, по содержанию 403,2 тыс.кв.м 
территории кладбища. 

В рамках организации мероприятий в период проведения субботников 
на территории Чебаркульского городского округа вывезено 931,36 м3 
мусора. 

Дополнительно с территории кладбища и города вывезено 1684 м3 
мусора. Всего 2615,36м3 мусора. 

Закуплено 3000 120- литровых мешков для мусора, в рамках 
организации мероприятий в период проведения субботников использовано 
2600 мешков. 

Произведена закупка и установка 72 уличных урн и 9 вкладышей. 
Проведено обустройство 18 контейнерных площадок под ТКО по 

адресам: ул.сан.Кисегач,20; ул.1мая,20; ул.Лесная,22; ул.Крылова,81; 
ул.Советская,257; ул.Колхозная,1; ул.Куйбышева,91а; сан.Чебаркуль,1; 
сан.Еловое,7 вдоль дороги (у КНС); территория санаторий Каменный 
цветок,11; ул.Станционная,9; ул.Станционная,168; ул.Татищева,20; 
ул.Чапаева,53; Каменный карьер ул.Баляшская,40; Каменный карьер 
ул.Баляшская,1; ул.Нижняя,49; п.Куйбышева; ул.Вокзальная,10 

Проведена противоклещевая обработка территорий Чебаркульского 
городского округа на территории парков, в т.ч. на территории военного 
городка. 

Проведены подготовительные работы для проведения праздничных 
мероприятий: «Крещение», «Проводы зимы», «9 мая». 



Проведены работы по содержанию фонтана с учетом консервации в 
прошедший зимний период и по техобслуживанию фонтанного комплекса в 
летний период. 

Проведен ремонт ливневой канализации по ул. Дзержинского, ул. 
Осипенко, ул. Матросова. 

В рамках Соглашения о предоставлении субвенции местному бюджету 
на осуществление органами местного самоуправления переданных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
выполнен Контракт на оказание услуг по осуществлению деятельности по 
обращению с животными без владельцев, отловлено 110 собак. 

В рамках выполнения работ по техническому обслуживанию уличного 
освещения в г. Чебаркуль произведена замена 59 светильников по адресам: 
ул. Больничная, 1а, парк Победы – 12 ед, парк Семейный – 11 ед, Храм со 
стороны ул.Труда, ул.Северная 31, ул. Уральская 34, 31, 26, 3, 17, ул. Чапаева 
1, ул. Уральская 3, 17, ул.Металлургическая 2, 8, 18, ул. Глинки 3, 7, ул. 
Ломоносова 13, 17, ул. Гастелло 1, ул. Тимирязева 55, ул. Свободы 26, 28, ул. 
40 лет Победы, ул. Фрунзе 25, 27, 29, ул. Каширина 42а - 3 ед, ул.Осипенко 
62, 65, ул. Дзержинского (остановка Уральская кузница), ул. Ленина 20, 30, 
30 (перекресток), 32.  

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере 
реализации муниципальной программы. 

Повышение уровня благоустройства, создание безопасных и 
комфортных условий является одним из приоритетных направлений 
развития Чебаркульского городского округа. 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены: 

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»; 

- государственной программой Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710; 

- государственной программой Челябинской области «Благоустройство 
населенных пунктов Челябинской области», утвержденной постановлением 
Правительства Челябинской области от 01.09.2017 № 470-П; 

- Стратегией социально – экономического развития Чебаркульского 
городского округа на период до 2035 года, утвержденной решением 
Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 14.11.2019 № 825; 

- Правилами благоустройства территории Чебаркульского городского 
округа, утвержденными решением Собрания депутатов Чебаркульского 
городского от 06.02.2018 № 465. 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
http://consultantplus/offline/ref=D99E0346402EA306E35DD3C333904EBC4EDEC1E250AE31EF6AD1BF18515C25C7DF8AC86AC8D552432199ECA5S2R9G


Учитывая значимость комплексного решения вопросов, связанных с 
организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, 
озеленением, повышением качества жизни населения на территории 
Чебаркульского городского округа необходимо рассматривать меры по 
реализации мероприятий с учетом применения программного подхода. В 
целях достижения стратегических целей и задач социально-экономического 
развития города в муниципальной программе определены цели, задачи, 
показатели. 

Цели сформированы в соответствии с главной целью Стратегии 
социально – экономического развития Чебаркульского городского округа на 
период до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов 
Чебаркульского городского округа от 14.11.2019 № 825, «рост численности, 
благосостояния и качества жизни населения Чебаркульского городского 
округа», а также с учетом национальных целей развития, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года». В рамках ее реализации обеспечена 
взаимосвязь с целевыми показателями, характеризующими достижение 
национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни». Целевой 
показатель национальной цели: «улучшение качества среды для жизни в 
опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов 
к 2036 году». 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного 
управления. 

Основные задачи муниципального управления, способы их 
эффективного решения (меры и механизмы реализации), а также ожидаемые 
результаты определены Стратегией социально – экономического развития 
Чебаркульского городского округа на период до 2035 года, утвержденной 
решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 
14.11.2019 № 825. Муниципальная программа направлена на достижение 
главной стратегической цели развития Чебаркульского городского округа по 
стратегическому направлению «Экономическая политика» и стратегическому 
приоритету, «Пространственное развитие», путем решения задачи «Создание 
комфортной среды проживания, благоустройство территории». 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время 
детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 
относятся чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 
суток. 

 

 

http://consultantplus/offline/ref=D99E0346402EA306E35DD3C333904EBC4EDEC1E250AE31EF6AD1BF18515C25C7DF8AC86AC8D552432199ECA5S2R9G
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


II. Паспорт муниципальной программы  
«Благоустройство территории в Чебаркульском городском округе» 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной 
программы (фамилия, имя, 
отчество, должность) 

Заместитель главы Чебаркульского городского округа 
по городскому хозяйству  

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Управление жилищно - коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского городского округа 

Период реализации 
муниципальной программы 
(сроки и этапы) 

2026-2028 годы 

Цель (цели) муниципальной 
программы  

комплексное решение вопросов, связанных с 
организацией благоустройства, обеспечением 
чистоты и порядка, озеленением, повышением 
качества жизни населения на территории 
Чебаркульского городского округа 

Направления муниципальной 
программы  

 -  

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации муниципальной 
программы  

213 385 723,68 рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации/ 
государственной программой  

Национальная цель «Комфортная и безопасная среда 
для жизни», целевой показатель: 
-улучшение качества среды для жизни в опорных 
населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 
60 процентов к 2036 году.  
Указ Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года» 
Постановление Правительства Челябинской области 
от 01.09.2017 № 470-П «О государственной 
программе Челябинской области «Благоустройство 
населенных пунктов Челябинской области» 



2. Показатели муниципальной программы <*>  

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение  
2024 год 

Значение показателя 
по годам 

Документ  Ответственный за 
достижение 
показателя  

Связь с показателями 
национальных целей  

2026 2027 2028 
Цель: комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, озеленением, повышением 
качества жизни населения на территории Чебаркульского городского округа 
1. Уровень 

поддержания в 
надлежащем 
техническом, 
физическом, 
эстетическом 
состоянии объектов 
благоустройства, 
их отдельных 
элементов 

МП возрастающий процент 90 95 100 100 - Управление 
жилищно - 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Чебаркульского 
городского 
округа 

улучшение качества 
среды для жизни в 
опорных населенных 
пунктах на 30 
процентов к 2030 году 
и на 60 процентов к 
2036 году 

3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году 
Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году 

№ 
п/п 

Цель/наименование 
показателей 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На конец 
года  январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

 Цель: комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, озеленением, 
повышением качества жизни населения на территории Чебаркульского городского округа. 

1. Уровень поддержания в 
надлежащем техническом, 
физическом, эстетическом 
состоянии объектов 
благоустройства, их 
отдельных элементов 

МП процент           95 95 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=215884&dst=119768


5. Структура муниципальной программы  

№ 
п/п 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

 Цель: комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, озеленением, 
повышением качества жизни населения на территории Чебаркульского городского округа 

 Проект – не предусмотрено 
1. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение жизнедеятельности и благоустройства городского округа» 
 Ответственный за реализацию:  

Управление жилищно - коммунального 
хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Срок реализации: 2026-2028 

 Задача: Поддержание в надлежащем 
техническом, физическом, эстетическом 
состоянии объектов благоустройства, их 
отдельных элементов 

Ежегодное улучшение условий жизни граждан путем 
обеспечения чистоты, поддержания в надлежащем 
техническом, физическом, санитарном и 
эстетическом состоянии объектов благоустройства, а 
также их отдельных элементов  

Уровень поддержания в надлежащем 
техническом, физическом, 
эстетическом состоянии объектов 
благоустройства, их отдельных 
элементов 

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного 

элемента/ источник финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения, тыс.рублей 

2026 2027 2028 всего 
Муниципальная программа (всего), в том числе: 71128,57 71128,57 71128,58 213385,72 

Областной бюджет (сумма будет уточнена после принятия областного бюджета) 1473,56 1473,56 1473,57 4420,69 
Федеральный бюджет (сумма будет уточнена)     
бюджет городского округа 69655,01 69655,01 69655,01 208965,03 
Внебюджетные средства     

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жизнедеятельности и 
благоустройства городского округа», всего, в том числе: 71128,57 71128,57 71128,58 213385,72 

Областной бюджет (сумма будет уточнена после принятия областного бюджета) 1473,56 1473,56 1473,57 4420,69 
Федеральный бюджет (сумма будет уточнена)     
бюджет городского округа 69655,01 69655,01 69655,01 208965,03 
Внебюджетные средства 0 0 0 0 



III. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жизнедеятельности и благоустройства городского округа»  

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Чебаркульского 
городского округа 

Связь с муниципальной программой  «Благоустройство территории в Чебаркульском городском округе» 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задачи/ 
показателя 

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

Значения показателей 
по годам 

Ответственный 
за достижение 

показателя  2026 2027 2028 
комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, озеленением, повышением 
качества жизни населения на территории Чебаркульского городского округа. 
1. Уровень поддержания в 

надлежащем техническом, 
физическом, эстетическом 
состоянии объектов 
благоустройства, их 
отдельных элементов 

возрастающий МП процент 90 95 100 100 Управление 
жилищно - 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Чебаркульского 
городского 
округа 

3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам  

№ 
п/п 

Наименование  Базовое значение 
2024 год 

Значения показателей по годам 
2026 2027 2028 

 Уровень поддержания в надлежащем техническом, физическом, эстетическом 
состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов, процент 

90 95 100 100 

 МКУ «Благоустройство» 96,7 97 100 100 



4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году  

№ 
п/п 

Показатели комплекса 
процессных 
мероприятий 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На  
конец 
года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

Поддержание в надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов 
1 Уровень 

поддержания в 
надлежащем 
техническом, 
физическом, 
эстетическом 
состоянии объектов 
благоустройства, их 
отдельных 
элементов 

МП процент 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95 95 

6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 

Базовое 
значение  

Значения 
мероприятия 

(результата) по годам 
2024 год 2026 2027 2028 

Задача: Поддержание в надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов 
1 Мероприятие (результат): 

Содержание ливневой канализации 
Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Заключение контракта на 
выполнение работ 

км 14,337 14,337 14,337 14,337 

2. Мероприятие (результат): 
Организация освещения улиц 

Приобретение 
товаров, работ, 

Поддержание в исправном 
техническом состоянии 

км 202,5 202,5 202,5 202,5 



услуг электросетей, замена 
светильников, оплата 
электроэнергии на уличное 
освещение 

3. Мероприятие (результат): Прочие 
мероприятия по благоустройству, 
включая подготовку города к 
праздничным мероприятиям  

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Проведение технических 
работ  

процент 95 97 97 97 

4. Мероприятие (результат):  
Обработка территории города от 
клеща 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Противоклещевая обработка 
территорий  

тыс.кв. 
метров 

742,1 794,5 794,5 794,5 

5. Мероприятие (результат): 
Организация сбора, вывоза и 
утилизации отходов не относящихся 
по своим свойствам к КГО и ТКО 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Вывоз мусора куб.м. 2615 3000 3000 3000 

6. Мероприятие (результат): 
Обустройство контейнерных 
площадок, в том числе специальных 
площадок для крупногабаритных 
твердых коммунальных отходов 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Контейнерный сбор 
образующихся в жилом 
фонде твердых 
коммунальных отходов 

процент 94,1 97 100 100 

7. Мероприятие (результат): 
Предупреждение и ликвидация 
болезней животных, их лечение, 
отлов и содержание безнадзорных 
животных  

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Отлов безнадзорных 
животных и помещение на 
карантирование и лечение в 
приют 

единица 101 110 110 110 

8. Мероприятие (результат): 
Содержание фонтана на площади им. 
Ленина 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Техническое обслуживание 
фонтана 

единица 1 1 1 1 

9. Мероприятие (результат): 
Содержание парков и общественных 
территорий  

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Текущее содержание  единица 2 3 3 3 

10. Мероприятие (результат): 
Содержание и текущий ремонт 

Осуществление 
текущей 

Уборка снега с тротуаров и 
площадей, антигололедная 

тыс.кв.м
. 

1,1 1,1 1,1 1,1 



объектов благоустройства  деятельности посыпка, устройство 
цветников, выкашивание 
травы, спил деревьев, 
обрезка веток и 
кустарников, другие виды 
работ  

11. Мероприятие (результат): 
Осуществление руководства по 
решению вопросов, связанных с 
жилищно-коммунальным хозяйством 

Осуществление 
текущей 

деятельности 

Обеспечение текущей 
деятельности по 
выполнению полномочий 
Управления жилищно - 
коммунального хозяйства 
администрации 
Чебаркульского городского 
округа 

- - - - - 

12 Мероприятие (результат): 
Содержание мест захоронения 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Поддержание в надлежащем 
состоянии мест захоронения 

единица 1 1 1 1 

13 Мероприятие (результат): Установка, 
ремонт и реконструкция малых 
форм, в том числе контейнеров 

Приобретение 
товаров, работ, 

услуг 

Поддержание в надлежащем 
состоянии малых форм 

единица 2 2 2 2 

7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного 
элемента/ источник финансового обеспечения  

Объем финансового обеспечения, тыс. рублей 
2025 2026 2027 всего 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жизнедеятельности и 
благоустройства городского округа» (всего), в том числе: 71128574,56 71128574,56 71128574,56 213385723,68 
Областной бюджет  1473557,54 1473557,54 1473557,54 4420672,62 
бюджет городского округа 69655017,02 69655017,02 69655017,02 208965051,06 
Мероприятие (результат): Содержание ливневой канализации, всего, в том числе: 3000000,00 3000000,00 3000000,00 9000000,00 
Областной бюджет      
бюджет городского округа 3000000,00 3000000,00 3000000,00 9000000,00 
Мероприятие (результат): Организация освещения улиц, всего, в том числе: 9680000,00 9680000,00 9680000,00 29040000,00 



Областной бюджет      
бюджет городского округа 9680000,00 9680000,00 9680000,00 29040000,00 
Мероприятие (результат): Прочие мероприятия по благоустройству, включая 
подготовку города к праздничным мероприятиям, всего, в том числе: 4820000,00 

4820000,00 4820000,00 
14460000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 4820000,00 4820000,00 4820000,00 14460000,00 
Мероприятие (результат): Обработка территории города от клеща, всего, в том 
числе: 300000,00 300000,00 300000,00 900000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 300000,00 300000,00 300000,00 900000,00 
Мероприятие (результат): Организация сбора, вывоза и утилизации отходов не 
относящихся по своим свойствам к КГО и ТКО, всего, в том числе: 4000000,00 4000000,00 4000000,00 12000000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 4000000,00 4000000,00 4000000,00 12000000,00 
Мероприятие (результат): Обустройство контейнерных площадок, в том числе 
специальных площадок для крупногабаритных твердых коммунальных отходов, 
всего, в том числе: 

600000,00 
600000,00 600000,00 

1800000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 600000,00 600000,00 600000,00 1800000,00 
Мероприятие (результат): Предупреждение и ликвидация болезней животных, их 
лечение, отлов и содержание безнадзорных животных, всего, в том числе: 1353200,00 

1353200,00 1353200,00 
4059600,00 

Областной бюджет  1353200,00 1353200,00 1353200,00 4059600,00 
бюджет городского округа     
Мероприятие (результат): Содержание фонтана на площади им. Ленина, всего, в том 
числе: 1000000,00 

1000000,00 1000000,00 3000000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 1000000,00 1000000,00 1000000,00 3000000,00 
Мероприятие (результат): Содержание парков и общественных территорий, всего, в 
том числе: 3000000,00 

3000000,00 3000000,00 
9000000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 3000000,00 3000000,00 3000000,00 9000000,00 
Мероприятие (результат): Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства, 14080795,00 14080795,00 14080795,00 42242385,00 



всего, в том числе: 
Областной бюджет      
бюджет городского округа 14080795,00 14080795,00 14080795,00 42242385,00 
Мероприятие (результат): Осуществление руководства по решению вопросов, 
связанных с жилищно-коммунальным хозяйством, всего, в том числе: 

25244579,56 25244579,56 
25244579,56 75733738,68 

Областной бюджет  120357,54 120357,54 120357,54 361072,62 
бюджет городского округа 25124222,02 

 
25124222,02 
 

25124222,02 
 75372666,06 

Мероприятие (результат): Содержание мест захоронения, всего, в том числе: 4000000,00 4000000,00 4000000,00 12000000,00 
Областной бюджет      
бюджет городского округа 4000000,00 4000000,00 4000000,00 12000000,00 
Мероприятие (результат): Установка, ремонт и реконструкция малых форм, в том 
числе контейнеров, всего, в том числе: 50000,00 50000,00 50000,00 

150000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 50000,00 50000,00 50000,00 150000,00 

8. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 
контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, 

наименование подразделения) 

Вид подтверждающего документа  Информационная 
система  

(источник данных)  
Поддержание в надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов 
1.Мероприятие (результат): Содержание ливневой канализации 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

до 1.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа 

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа 

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 

Акты выполненных работ, 
услуг 

 



поставленных товаров, 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

администрации Чебаркульского 
городского округа 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, 
оказанных услуг по 
муниципальному контракту 

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа 

Платежные поручения  

2. Мероприятие (результат): Организация освещения улиц 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

3.Мероприятие (результат): Прочие мероприятия по благоустройству, включая подготовку города к праздничным мероприятиям 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.01   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 10.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 



городского округа  
Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

4. Мероприятие (результат): Обработка территории города от клеща 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.01   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 10.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.06   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

5.Мероприятие (результат): Организация сбора, вывоза и утилизации отходов не относящихся по своим свойствам к КГО и ТКО 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho



контракте внесены в реестр администрации Чебаркульского 
городского округа  

me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

6.Мероприятие (результат): Уровень обустройства контейнерных площадок, в том числе специальных площадок для крупногабаритных твердых 
коммунальных отходов 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

7. Мероприятие (результат): Предупреждение и ликвидация болезней животных, их лечение, отлов и содержание безнадзорных животных  
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 



Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

8.Мероприятие (результат): Содержание фонтана на площади им. Ленина 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

9.Мероприятие (результат): Содержание парков и общественных территорий 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 



городского округа  
Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

10.Мероприятие (результат): Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства  
Контрольная точка 1- 
включение заявок в план 
работ 

До 30.12 Директор МКУ «Благоустройство»  Журнал работы  

Контрольная точка 2 –
выполнение работ в 
соответствии с планом 

До 30.12 Директор МКУ «Благоустройство» 
 

Отчет о хозяйственной 
деятельности 

 

11.Мероприятие (результат): Осуществление руководства по решению вопросов, связанных с жилищно-коммунальным хозяйством 
-  - - - - 
12. Мероприятие (результат): Содержание мест захоронения 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 

Акты выполненных работ, 
услуг 

 



выполненных работ, 
оказанных услуг 

администрации Чебаркульского 
городского округа  

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

13. Мероприятие (результат): Установка, ремонт и реконструкция малых форм, в том числе контейнеров 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

До 01.10   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

План закупок https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Реестр контрактов https://zakupki.gov.r
u/epz/main/public/ho
me.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12   Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа  

Платежные поручения  

 
IV. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы, комплексов процессных мероприятий 

№ 
п/
п 

Наименование показателя, единица 
измерения 

Методика расчета показателей либо ссылка на 
документ, устанавливающий методику расчета 

показателя 

Источник получения 
информации о 

показателях 

Срок представления 
отчетной информации 

Муниципальная программа «Благоустройство территории в Чебаркульском городском округе» 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жизнедеятельности и благоустройства городского округа»  
1. Уровень поддержания в 

надлежащем техническом, 
Метод расчета: долевой в процентном выражении  
Рассчитывается по формуле: 

Муниципальные 
контракты, 

До 31.12 



физическом, эстетическом 
состоянии объектов 
благоустройства, их отдельных 
элементов 

P =  О/ Об * 100%    
где  
Об – общее количество мероприятий по 
благоустройству,  
О– количество выполненных мероприятий по 
благоустройству 
P –целевой показатель (индикатор) 

договоры 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
	2. Показатели муниципальной программы <*>
	3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году
	5. Структура муниципальной программы
	6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Общие положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам
	4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий


